Cognitio enim principiorum multum adiuvat ad sequentia cognoscenda. Principium enim videtur plus esse quam dimidium totius. Quia scilicet omnia alia quae restant continentur in principiis. — La connaissance des principes aide beaucoup à connaître ce qui les suit. Le principe, en effet, paraît plus que la moitié du tout. Car tout le reste est contenu dans les principes.⁵

Qui modicum transgreditur a veritate circa principium procedens in ulteriora fit magis longe a veritate decies millies. Et hoc ideo, quia omnia subsequenta dependent ex suis principiis. Et hoc maxime apparet in errore viarum : quia qui parum elongatur a recta via, postmodum procedens fit multum longe... Et huius causa est, quia principium, etsi sit modicum magnitudine, est tamen magnum virtute, sicut ex modico semine producitur magna arbor : et inde est quod illud quod est modicum in principio, in fine multiplicatur, quia pertingit ad totum id ad quod se extendit virtus principii, sive hoc sit verum sive falsum. — Qui s'écarte un peu de la vérité à propos d'un principe s'en écarte dix mille fois plus à mesure qu'il l'applique. La raison en est que tout ce qui en suit dépend de ses principes. Cela ressort le plus manifestement dans une erreur de chemins : car celui qui s'éloigne un peu du bon chemin s'en éloigne beaucoup à mesure qu'il progresse... La cause en est que le principe, même s'il est petit en étendue, a cependant beaucoup de vertu, de la façon dont, d'une

⁵ Thomas d'Aquin, *In I Ethic.*, 11, #138.

semence petite, c'est un arbre grand qui sort. C'est ainsi que ce qui est petit au début devient grand à la fin, du fait que le principe concerne tout ce à quoi s'étend sa vertu, en vrai comme en faux.⁶

Il ne faut donc pas s'étonner que la plupart des philosophes aient proposé une doctrine à l'endroit de cette connaissance confuse naturellement première. Mais, comme sur beaucoup de matières délicates, ils se contredisent les uns les autres, rendant très malaisée la tâche de dégager la vérité à ce sujet. Cette diversité ne doit cependant pas nous surprendre, vu la grande difficulté de ce problème particulier. En effet, une juste conception de la nature et du rôle de la connaissance confuse dans notre vie intellectuelle repose avant tout sur une véritable compréhension de la nature même de l'intelligence humaine et des exigences qui en découlent touchant le mode de procéder en sa connaissance.

Dans notre investigation, nous devons d'abord tirer profit des opinions que d'autres ont déjà formées pour répondre à une question si difficile. Cette consultation aura l'utilité de nous faire pénétrer davantage la véritable signification du problème de la connaissance confuse et de nous en faire mieux cerner les implications particulières. Mais elle ne peut assurer la satisfaction définitive de notre intelligence : les doctrines sur ce sujet, multiples et opposées, soulèvent trop de difficultés qu'elles laissent irrésolues. Aussi sera-t-il indispensable, après avoir relevé et analysé les difficultés inhérentes à ces doctrines, de formuler une résolution qui réponde mieux aux différents aspects du problème.